1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

~ º"º~ 0. ! 1 'b"U.~~­{f'

No e.,p • .,\enr" d.J ~"s~o d~ ~

-
REQUERIMENTO N.0 048/2025: Instalação de Redutor de Vi

bada) na Rua Dom Floriano, no Bairro Bela Vista.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regi­

mentais, e em consonância com os esforços desta Casa e do Executivo Municipal

em melhorar a infraestrutura do nosso município, vem, respeitosamente, solicitar

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná e à

Secretaria Competente solicitando a instalação de redutor de velocidade (lom­

bada) na Rua Dom Floriano, no Bairro Bela Vista.

O ponto específico de intervenção situa-se no trecho da Rua Dom Floriano

que se estende da Travessa Luís Inácio em sentido do Bairro Jesus Misericordi­

oso.

A presente solicitação fundamenta-se necessidade de garantir a segurança

viária e a tranquilidade dos moradores da região, considerando os seguintes fatos:

1) O trecho em questão é de grande extensão e possui características que

incentivam o desenvolvimento de velocidade excessiva por parte de veículos mo­

torizados.

2) São frequentes as reclamações dos munícipes sobre a utilização deste

logradouro para a prática ilegal de "rachas" entre motos, colocando em risco imi­

nente a vida de pedestres, ciclistas e demais condutores.

3) A instalação do redutor de velocidade é uma medida preventiva e eficaz

para coibir a alta velocidade, inibir as competições ilegais e proteger as famílias

que residem nas proximidades.

Diante do exposto, e reconhecendo o compromisso da atual gestão com a

segurança viária e a melhoria da mobilidade urbana, este requerimento reforça a

colaboração entre Legislativo e Executivo na busca de soluçg.es que atendam às

demandas da comunidade do Bairro Bela Visfa.

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

Sala das sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, OS de outubro de
2025. "

Mônir-Mr~

~-NO EXPEDlr ,.,..E DA

_j;\l~-~~~-

Em. ___ / _:- __ J~

-~TÁ1 '0

APRO\f AOO
V. 1---------

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

-~--•-" -"71111Jll 1::,"._1

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}